79 Notonagoro, Op. Cit. [51].

80 Wahbah Az-Zuhaili, Fiqih Islam wa Adillatuhu (Jilid 7, Gema Insani, Depok 2011). [47].

81 Al-Maqashid Syariah sampai pada konsep yang berkembang saat ini merupakan suatu teori yang
telah mengalami proses perkembangan panjang. Imam al-Haramain (478 H/1085 M) adalah orang
pertama yang menggagas teori ini. Selanjutnya dikembangkan oleh muridnya Abu Hamid al-Ghazali
(505 H/1111 M) dan terus dikembangkan hingga saat ini. Lihat Ika Yunia Fauzia dan Abdul Kadir
Riyadi, Prinsip Dasar Ekonomi Islam (Kencana, Jakarta, 2014). [74-77].